

31 DE AGOSTO DE 2015

RESULTADOS SEMESTRALES 2015

Ginebra, 31 de agosto de 2015. Los resultados publicados por el Grupo Mirabaud a 30 de junio de 2015 son positivos, pese a las dificultades planteadas por la fuerte apreciación del franco suizo y su impacto en los activos gestionados o administrados, en su gran mayoría denominados en moneda extranjera. Los ingresos netos y el dinamismo de la actividad financiera permitieron al Grupo aumentar su beneficio neto un 12% en el primer semestre.

A 30 de junio de 2015, los activos gestionados o administrados ascendían a un total de 31.400 millones de francos suizos (cifra que comprende 3.700 millones de francos suizos contabilizados por partida doble), de los cuales 8.000 millones de francos suizos corresponden a Asset Management y 23.400 millones de francos suizos a Wealth Management, incluidos 1.900 millones de francos suizos en depósitos institucionales. El retroceso respecto al 31 de diciembre de 2014 (32.700 millones de francos suizos) obedece a la notable apreciación del franco suizo y a su impacto en los activos gestionados o administrados, principalmente denominados en moneda extranjera.

Resultados en aumento

Las cuentas semestrales del Grupo arrojan un beneficio neto consolidado de 19,6 millones de francos suizos (frente a los 17,5 millones de francos suizos del mismo periodo de 2014).

Al finalizar el primer semestre de 2015, los ingresos ascendieron a 154,9 millones de francos suizos (un 5% más que en las cuentas de la primera mitad de 2014), destacando los 7,7 millones de francos suizos en concepto de ingresos financieros (5,1 millones de francos suizos a 30 de junio de 2014), los 120,5 millones de francos suizos en comisiones (123,7 millones de francos suizos a 30 de junio de 2014) y los 21,9 millones de francos suizos de beneficio operativo (14,0 millones de francos suizos a 30 de junio de 2014). Después de gastos de explotación, el resultado operativo ascendió a 25,2 millones de francos suizos (22,7 millones de francos suizos a 30 de junio de 2014).

«Nos sentimos satisfechos de estos resultados, dado el difícil contexto generado por la apreciación del franco suizo y la implantación de tipos negativos que la ha acompañado, factores que penalizan a quienes, como nosotros, dan prioridad al control de riesgos y a una gestión prudente de su balance», señala Yves Mirabaud, Socio Senior de la compañía. «Nuestras cuentas semestrales reflejan una actividad particularmente sostenida en los mercados de renta variable y de divisas, así como nuestra capacidad de adaptación y reacción».

El balance consolidado asciende a un total de 4.044,1 millones de francos suizos (4.389,7 millones de francos suizos a 31 de diciembre de 2014) y está compuesto principalmente por los depósitos de los clientes en el pasivo. En cuanto al activo, dos tercios están depositados en el Banco Nacional de Suiza y un tercio se encuentra invertido en deuda pública a corto plazo, que garantizan liquidez y seguridad. El ratio Tier 1 del Grupo es del 19,6% y se fundamenta en unos fondos propios de primera categoría de 176,0 millones de francos suizos.

Evolución en sintonía con la visión estratégica

Desde principios de 2015, Mirabaud ha consolidado su actividad apoyándose en las inversiones iniciadas en los últimos años, tanto en Suiza como en el extranjero. El Grupo ha proseguido su desarrollo gracias, principalmente, al refuerzo de sus equipos con la incorporación de profesionales de primer nivel y al lanzamiento de nuevos productos y servicios, evolucionando de acuerdo con su visión estratégica a largo plazo para ofrecer excelencia a sus clientes.

El Grupo Mirabaud

Mirabaud fue fundado en Ginebra en 1819. Con el paso del tiempo, se ha convertido en un grupo multinacional. Mirabaud ofrece a sus clientes servicios financieros y de asesoramiento personalizados en tres áreas de actividad: Wealth Management (gestión de carteras, asesoramiento en inversiones y servicios a gestores de capitales independientes), Asset Management (gestión institucional, gestión y distribución de fondos) e Intermediation (brokerage, banca de inversión y asesoramiento, corporativo en fusiones y adquisiciones, deuda).

El Grupo cuenta con 700 empleados y oficinas en Suiza (Ginebra, Basilea y Zúrich), Europa (Londres, Luxemburgo, París, Madrid, Barcelona, Valencia y Sevilla) y el resto del mundo (Montreal, Hong Kong y Dubái).

Para más información: www.mirabaud.com

Contactos para prensa

Carmen Martos
T. +34 91 522 10 08
M. +34 607 608 955
carmen.martos@grayling.com

Adrian Elliot
T. +34 91 781 59 49
M. +34 607 964 908
adrian.elliott@grayling.com

Anne Plagnat
T. +41 58 816 23 90
F. +41 58 816 33 90
anne.plagnat@mirabaud.com

Nicolas Merckling
T. +41 58 816 22 17
F. +41 58 816 32 17
nicolas.merckling@mirabaud.com

GRAYLING ESPAÑA
Pº de la Castellana 8, 5º izda.
28046 Madrid
España

GRAYLING ESPAÑA
Pº de la Castellana 8, 5º izda.
28046 Madrid
España

MIRABAUD & Cie SA
Boulevard Georges-Favon 29
1204 Ginebra, Suiza

MIRABAUD & Cie SA
Boulevard Georges-Favon 29
1204 Ginebra, Suiza

INTERIM CONSOLIDATED BALANCE SHEET AS OF JUNE 30TH 2015

(Unaudited)

	30.06.2015 (CHF)	31.12.2014 (CHF)
Assets		
Liquid assets	1'323'035'709	1'507'461'331
Amounts due from banks	438'784'521	418'490'234
Amounts due from customers	582'948'336	812'719'716
Mortgage loans	-	-
Trading portfolio assets	-	-
Positive replacement values of derivative financial instruments	34'937'734	53'616'200
Financial investments	1'455'200'932	1'453'431'909
Accrued income and prepaid expenses	51'425'331	36'562'967
Non-consolidated participations	1'168'968	1'598'903
Tangible fixed assets	98'999'939	98'536'790
Intangible assets	-	-
Other assets	57'634'473	7'275'459
Total assets	4'044'135'943	4'389'693'509
Total subordinated claims	-	-
Liabilities and equity		
Amounts due to banks	31'962'293	3'097'993
Amounts due in respect of customer deposits	3'620'204'790	4'007'353'696
Trading portfolio liabilities	-	-
Negative replacement values of derivative financial instruments	35'550'901	52'221'280
Accrued expenses and deferred income	99'344'647	75'134'488
Other liabilities	45'762'234	20'056'628
Provisions	15'741'567	15'491'292
Equity		
Capital accounts	83'498'000	91'480'000
Retained earnings reserve	41'412'631	42'282'532
Currency translation reserve	-4'649'924	3'787'315
Minority interests in equity	55'686'029	46'540'886
Six-month consolidated profit	19'622'775	32'247'399
- of which minority interests in consolidated profit	1'664'808	2'722'675
Total equity	195'569'511	216'338'132
Total liabilities and equity	4'044'135'943	4'389'693'509
Total subordinated liabilities	-	-

CONSOLIDATED INCOME STATEMENT FROM JANUARY 1 TO JUNE 30, 2015

(Unaudited)

	30.06.2015 (CHF)	30.06.2014 (CHF)
Results from interest operations		
Interest and discount income	7'742'392	5'068'287
Interest and dividend income from financial investments	204'791	264'269
Interest expense	-222'804	-272'530
Gross result from interest operations	7'724'379	5'060'026
Changes in value adjustments for default risks and losses from interest operations	-	-
Subtotal net result from interest operations	7'724'379	5'060'026
Result from commission business and services		
Commission income from securities trading and investment activities	137'927'013	139'287'339
Commission income from lending activities	381'696	170'458
Commission income from other services	750'247	1'162'459
Commission expense	-18'550'179	-16'968'224
Subtotal result from commission business and services	120'508'777	123'652'032
Result from trading activities	21'896'984	13'955'259
Other result from ordinary activities		
Results from the disposal of financial investments	613'636	790
Income from non-consolidated participations	5'446'666	3'659'822
Result from real estate	283'538	309'039
Other ordinary income	81'766	1'199'911
Other ordinary expenses	-1'683'552	-223'773
Subtotal other result from ordinary activities	4'742'054	4'945'789
Operating expenses		
Personnel expenses	-89'068'680	-85'057'837
General and administrative expenses	-37'705'993	-36'771'887
Subtotal operating expenses	-126'774'673	-121'829'724
Value adjustments on participations and depreciation and amortisation of tangible fixed assets and intangible assets	-2'298'735	-2'781'936
Changes to provisions and other value adjustments, and losses	-586'299	-323'108
Operating result	25'212'487	22'678'338
Extraordinary income	2'233	527'657
Extraordinary expenses	-	-108'274
Taxes	-5'591'945	-5'580'200
Six-month consolidated profit	19'622'775	17'517'521
- of which minority interests in consolidated profit	1'664'808	1'389'144